Дело № 1-337-2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ковров 28 сентября 2017 года

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Сафронова В.А.,

при секретаре Коровиной В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ковровского городского прокурора Калькова С.Г., 

защитника – адвоката Егорова Ю.В., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

дата>,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 статьи 5 Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 115 - ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии со ст.2 Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002 №115 - ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» законно находящимся в Российской Федерации признается иностранный гражданин, имеющий вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу или миграционную карту, либо иные документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание в Российской Федерации на законных основаниях. Правила использования миграционной карты утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2004 г. N 413.

Согласно статье 25.9 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 №114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее Закон) иностранный гражданин или лицо без гражданства при въезде в Российскую Федерацию обязаны получить и заполнить миграционную карту. Миграционная карта подлежит сдаче (возврату) в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации при выезде иностранного гражданина или лица без гражданства из Российской Федерации.

Согласно ст. 25.10 указанного Закона иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской. Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.6 ч.1 ст.2 указанного Закона учетом иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания признается фиксация в установленном порядке, уполномоченными в соответствии с настоящим Федеральным законом органами сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания.

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации от 18,07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее Закон) иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 21 указанного Закона, основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства.

Согласно положениям ч. 7 ст. 22 указанного Закона подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проставляемая в установленном порядке органом миграционного учета, гостиницей или организацией федеральной почтовой связи.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 - ФЗ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Российской Федерации», утверждена единая форма уведомления о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства на территорию Российской Федерации. Данное уведомление является основным документом, подтверждающим, что иностранный гражданин или лицо без гражданства находится на территории Российской Федерации законно. На основании уведомления о прибытии иностранный гражданин или лицо без гражданства приобретает следующие права: может оформиться в установленном Законом порядке на работу, что впоследствии дает ему право официально трудоустроиться и соответственно продлить срок пребывания на территории РФ, поставить на учет транспортное средство по адресу, указанному в уведомлении, зарегистрировать брак, оформить гражданство на ребенка или недееспособное лицо.

ФИО1, находясь по месту жительства, то есть но адресу; 

<

адрес>. достоверно зная установленный законами Российской Федерации порядок пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а также имея сведения о том, что на вокзалах г. Москва неустановленные следствием лица, могут незаконно оказать содействие в получении фиктивных миграционных карт и проставлении недостоверных отметок в виде даташтампов о въезде на территорию Российской Федерации и выезде с территории Российской Федерации в национальных паспортах иностранных граждан и миграционных картах, из корыстных побуждений, а именно в целях извлечения прибыли, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления, общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, решил организовывать незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан. путем приобретения для них фиктивных миграционных карт и передачи их паспортов для проставления в них недостоверных отметок о въезде на территорию Российской Федерации и выезде с территории Российской Федерации с последующим их возвращением владельцам, которые в свою очередь обеспечивали возможность направления уведомления о прибытии иностранных граждан на территорию Российской Федерации, постановки их на миграционный учет по месту пребывания, и соответственно, возможность пользоваться правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации, для их дальнейшего законного пребывания в Российской Федерации, при этом, достоверно зная от иностранных граждан том, что срок их временной регистрации и пребывания на территории Российской Федерации истек, и они уклоняются от выезда из Российской Федерации, и полученные от него документы будут использовать в целях незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с февраля 2014 года по апрель 2016 года, ФИО1, находясь в г. Коврове Владимирской области, более точное место следствием установлено не было, после получения сведений о том, что гражданин Республики Узбекистан КФС нуждается в организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации, во исполнение преступных намерений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления, общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, трижды получал от гражданина Республики Узбекистан КФС денежное вознаграждение в сумме Х при каждом обращении и принадлежащий последнему паспорт гражданина Республики Узбекистан, для последующего незаконного оформления отметок в виде даташтампов о пересечении государственной границы Российской Федерации и для получения на его имя фиктивной миграционной карты, что в свою очередь обеспечивало последнему создание необходимых условий для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в феврале-марте 2014 года, в марте 2015 года и в апреле 2016 года неоднократно приезжал на один из вокзалов 

<

адрес>, более точное место следствием установлено не было, где при каждом обращении передавал неустановленным следствием лицам паспорт гражданина Республики Узбекистан, оформленный на имя КФС, 

<

дата> года рождения серии Х. выданный 

<

дата> и денежные средства в сумме около Х. В указанные периоды времени, в неустановленных следствием местах, неустановленные следствием лица незаконно оформляли в паспорте КФС. 

<

дата> года рождения серии Х, выданном 

<

дата> отметки о якобы пересечении государственной границы РФ, а именно: оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 25,02.2014, согласно которому КФС якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому КФС якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому КФС якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, а также оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому КФС якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан, а также оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому КФС якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому КФС якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан. Так же неустановленные следствием лица незаконно оформляли на имя КФС подложные миграционные карты, датированные 

<

дата>, 

<

дата>, а также миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> от 

<

дата>, которыми подтверждались факты его якобы въездов на территорию Российской Федерации 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> и законность его нахождения на территории Российской Федерации. По истечении необходимого для оформления документов времени неустановленные следствием лица возвращали незаконно оформленные ими документы на имя КФС ФИО1

В последствии в указанные периоды времени ФИО1 по возвращении из 

<

адрес>, находясь у 

<

адрес>, передавал паспорт и миграционные карты, незаконно оформленные на имя КФС, 

<

дата> года рождения с подложными отметками о пересечении государственной границы Российской Федерации, вышеуказанному гражданину Республики Узбекистан, чем организовывал его незаконное пребывание в Российской Федерации, после чего ФИО1 возвращался по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>.

Фактически КФС не осуществлял выезд из Российской Федерации и въезд на территорию Российской Федерации в феврале-марте 2014 года, в марте 2015 года и в апреле 2016 года, в связи с чем являлся лицом, уклоняющимся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, то есть незаконно пребывал на территории Российской Федерации.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в период времени с апреля 2015 года по апрель 2016 года, более точное время следствием установлено не было, ФИО1, находясь 

<

адрес>, более точное место следствием установлено не было, после получения сведений о том, что гражданин Республики Узбекистан МУМу. нуждается в организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации, во исполнение преступных намерений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления, общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, пять раз получал от гражданина Республики Узбекистан МУМу. денежное вознаграждение в сумме Х при каждом обращении и принадлежащий последнему паспорт гражданина Республики Узбекистан, для последующего незаконного оформления отметок в виде даташтампов о пересечении последним: государственной границы Российской Федерации и для получения на его имя фиктивной миграционной карты, что в свою очередь обеспечивало последнему создание необходимых условий для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в апреле 2015 года, в июле 2015 года, в октябре 2015 года, в январе 2016 года и в апреле 2016 года неоднократно приезжал на один из вокзалов 

<

адрес>, более точное место следствием установлено не было, где при каждом обращении передавал неустановленным следствием лицам паспорт гражданина Республики Узбекистан, оформленный на имя МУМ У, 

<

дата> года рождения, серии Х, выданный 

<

дата> и денежные средства в сумме около Х. В указанные периоды времени, в неустановленных следствием местах, неустановленные следствием лица незаконно оформляли в паспорте МУМ У, 

<

дата> года рождения, серии Х, выданном 

<

дата> отметки о якобы пересечении государственной границы РФ, а именно: оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому МУМу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому МУМу. въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата> согласно которому МУМу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, а также оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому МУМу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому МУМу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому МУМу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «ОРСК» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому МУМу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Казахстан, оттиск даташтампа КПП «ОРСК» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому МУМу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан, а также оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому МУМу. якобы выехал: с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата> согласно которому МУМу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан. Так же неустановленные следствием лица незаконно оформляли на имя МУМу. подложные миграционные карты, датированные 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, а также миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> от 

<

дата>, которыми подтверждались факты его якобы въездов на территорию Российской Федерации 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> и законность его нахождения на территории Российской Федерации. По истечении необходимого для оформления документов времени неустановленные следствием лица возвращали незаконно оформленные ими документы ФИО1

В последствии в указанные периоды времени ФИО1 по возвращении из 

<

адрес>, находясь у 

<

адрес>, передавал паспорт и миграционные карты, незаконно оформленные на имя МУМ У, 

<

дата> года рождения с недостоверными отметками о пересечении государственной границы Российской Федерации, вышеуказанному гражданину Республики Узбекистан, чем организовывал его незаконное пребывание в Российской Федерации, после чего ФИО1, возвращался по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>.

Фактически МУМу. не осуществлял выезд из Российской Федерации и въезд на территорию Российской Федерации в апреле 2015 года, в июле 2015 года, в октябре 2015 года, в январе 2016 года и в апреле 2016 года, в связи с чем являлся лицом, уклоняющимся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, то есть незаконно пребывал на территории российской Федерации.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, во второй половине июня 2016 года, более точное время следствием установлено не было, ФИО1, находясь по месту жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>. после получения сведений о том, что гражданин Республики Узбекистан ХКР нуждается в организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации, во исполнение своих преступных намерений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления, общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, получил от гражданина Республики Узбекистан ХКР принадлежащий последнему паспорт гражданина Республики Узбекистан, для последующего незаконного оформления отметок в виде даташтампов о пересечении последним государственной границы Российской Федерации и для получения на его имя фиктивной миграционной карты, что в свою очередь обеспечивало последнему создание необходимых условий для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел. ФИО1, во второй половине нюня 2016 года приехал на один из вокзалов 

<

адрес>, более точное место следствием установлено не было, где при единовременном обращении передал неустановленным следствием лицам паспорт гражданина Республики Узбекистан, оформленный на имя ХКР. 

<

дата> года рождения серии Х. выданный 

<

дата> и денежные средства в сумме около Х. В указанное время, в неустановленных следствием местах, неустановленные следствием лица незаконно оформили в паспорте на имя ХКР, 

<

дата> года рождения серии Х, выданном 

<

дата> отметки о якобы пересечении государственной границы РФ, а именно: оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому ХКР якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, а также оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому ХКР якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан. Также неустановленные следствием лица незаконно оформили на имя ХКР подложную миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> от 

<

дата>, которой подтверждался факт его въезда на территорию Российской Федерации в указанное в ней время, и законность его нахождения на территории Российской Федерации. По истечении необходимого для оформления документов времени неустановленные следствием' лица возвращали незаконно оформленные ими документы ФИО1

В последствии, в июне 2016 года ФИО1 по возвращении из 

<

адрес>, находясь у 

<

адрес>, передал паспорт и миграционную карту, оформленные на имя ХКР, 

<

дата> года рождения с подложными отметками о якобы пересечении государственной границы Российской Федерации, вышеуказанному гражданину Республики Узбекистан, чем организовывал его незаконное пребывание на территории Российской Федерации, а тот в свою очередь передал ФИО1 денежное вознаграждение в сумме Х, после чего ФИО1, возвращался по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>.

Фактически ХКР не осуществлял выезд из Российской Федерации и въезд на территорию Российской Федерации во второй половине июля 2016 года, в связи с чем являлся лицом, уклоняющимся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, то есть незаконно пребывал на территории Российской Федерации.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, в период времени с февраля 2014 года по июль 2016 года, более точное время следствием установлено не было, ФИО1, находясь 

<

адрес>, более точное место следствием установлено не было, после получения сведений о том, что гражданин Республики Узбекистан УОРу. нуждается в организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации, во исполнение преступных намерений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления, общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, семь раз получал от гражданина Республики Узбекистан УОРу. денежное вознаграждение в сумме Х при каждом обращении и принадлежащий последнему паспорт гражданина Республики Узбекистан, для последующего незаконного оформления отметок в виде даташтампов о пересечении последним государственной границы Российской Федерации и для получения на его имя фиктивной миграционной карты, что в свою очередь обеспечивало последнему создание необходимых условии для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1. в феврале-марте 2014 года, в марте - апреле 2015 года, в июне-июле 2015 года, в октябре 2015 года, в январе 2016 года, в апреле 2016 года, в июле 2016 года неоднократно приезжал на один из вокзалов 

<

адрес>, более точное место следствием установлено не было, где при каждом обращении передавал неустановленным следствием лицам паспорт гражданина Республики Узбекистан, оформленный на имя УОР ОРУ, 

<

дата> года рождения серии Х. выданный 

<

дата> и денежные средства в сумме около Х. В указанные периоды времени, в неустановленных следствием местах, неустановленные следствием лица незаконно оформляли в паспорте УОР ОРУ. 

<

дата> года рождения серии ХХ, выданном 

<

дата> отметки о якобы пересечении государственной границы РФ, а именно: оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому УОРу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому УОРу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» Jsfe 015 от 

<

дата> согласно которому УОРу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, а также оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому УОРу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому УОРу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому УОРу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому УОРу, якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому УОРу, якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «Петухово» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому УОРу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Казахстан, оттиск даташтампа КПП «Петухово» 

<

№> от 

<

дата> согласно которому УОРу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан, оттиск даташтампа КПП «ОРСК» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому УОРу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Казахстан, оттиск даташтампа КПП «ОРСК» 

<

№> от 

<

дата> согласно которому УОРу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому УОРу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «НОВО-ФИЛЯ» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому УОРу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «Яраг-Казмаляр» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому УОРу. якобы выехал с территории РФ в Республику Азербайджан, а также оттиск даташтампа КПП «Яраг-Казмаляр» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому УОРу. якобы въехал на территорию РФ из Республики Азербайджан. Так же неустановленные следствием лица незаконно оформляли на имя УОРу. подложные миграционные карты, датированные 

<

дата>, 

<

дата>, 05.07.2015". 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, а также миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> от 

<

дата>, которыми подтверждались факты его въездов на территорию Российской Федерации 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>. 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, и законность его нахождения на территории Российской Федерации. По истечении необходимого для оформления документов времени неустановленные следствием липа возвращали незаконно оформленные ими документы ФИО1

В последствии в указанные периоды времени ФИО1 по возвращении из 

<

адрес>, находясь у 

<

адрес>, передавал паспорт и миграционные карты, незаконно оформленные на имя УОР ОРУ, 

<

дата> года рождения с подложными отметками о пересечении государственной границы Российской Федерации, вышеуказанному гражданину Республики Узбекистан, чем организовывал его незаконное пребывание в Российской Федерации, после чего ФИО1 возвращался по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>.

Фактически УОРу. не осуществлял выезд из Российской Федерации и въезд на территорию Российской Федерации в феврале-марте 2014 года, в марте - апреле 2015 года, в июне - июле 2015 года, в октябре 2015 года, в январе 2016 года, в апреле 2016 года, в юле 2016 года, в связи с чем являлся лицом, уклоняющимся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, то есть незаконно пребывал на территории Российской Федерации.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, в мае 2016 года, более точное время следствием установлено не было. БАП, находясь 

<

адрес>, более точное место следствием установлено не было, во исполнение преступных намерений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления, общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, получил от гражданина Республики Узбекистан РФА денежное вознаграждение в сумме Х и принадлежащий гражданину Республики Узбекистан РФА, 

<

дата> года рождения паспорт гражданина Республики Узбекистан, для последующего незаконного оформления отметок в виде даташтампов о пересечении последним государственной границы Российской Федерации и для получения на его имя фиктивной миграционной карты, что в свою очередь обеспечивало РФА создание необходимых условий для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в один из дней конечных чисел мая 2016 года, приехал на один из вокзалов 

<

адрес>, более точное место следствием установлено не было, где при обращении передал неустановленным следствием лицам паспорт гражданина Республики Узбекистан, оформленный на имя РИЗ ИЗУ, 

<

дата> года рождения серии АА 

<

№> выданный 

<

дата> и денежные средства в сумме около Х. В указанное время, в неустановленных следствием местах, неустановленные следствием лица незаконно оформили в паспорте РИЗ ИЗУ, 

<

дата> года рождения серии АА 

<

№> выданном 

<

дата> отметки о якобы пересечении государственной границы РФ, а именно: оттиск даташтампа КПП «ЯРАГ-КАЗМАЛЯР» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому РИЗу. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск "даташтампа КПП «ЯРАГ-КАЗМАЛЯР» N» 033 от 

<

дата>, согласно которому РИЗу. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан. Так же неустановленные следствием лица оформляли на имя РИЗу. миграционную карту серии 

<

№> от 

<

дата>, которой подтверждался факт его въезда на территорию Российской Федерации в указанное в ней время, и законность его нахождения на территории Российской Федерации. По истечении необходимого для оформления документов времени неустановленные следствием лица возвращали незаконно оформленные ими документы ФИО1

В последствии в указанное время ФИО1 по возвращении из 

<

адрес>, находясь у 

<

адрес>, передал паспорт и миграционную карту, незаконно оформленные на имя РИЗ ИЗУ, 

<

дата> года рождения с подложными отметками о пересечении государственной границы Российской Федерации, гражданину Республики Узбекистан - РФА, чем организовывал его (РИЗу.) незаконное пребывание в - Российской Федерации, а РФА в свою очереди передал ФИО1 денежное вознаграждение в сумме Х, после чего ФИО1 возвращался по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>.

Фактически РИЗу. не осуществлял выезд из Российской Федерации и въезд на территорию Российской Федерации в мае 2016 года, в связи с чем являлся лицом. уклоняющимся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, то есть незаконно пребывал на территории Российской Федерации.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, 

<

дата>, около 14 часов 00 минут. ФИО1, находясь 

<

адрес>, более точное место следствием установлено не было, во исполнение преступных намерений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления, общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, получил от гражданина Республики Узбекистан РФА денежное вознаграждение в сумме Х и принадлежащий гражданину Республики Узбекистан ЩЮС ЮАО. 

<

дата> года рождения паспорт гражданина Республики Узбекистан, для последующего незаконного оформления отметок в виде даташтампов о пересечении последним государственной границы Российской Федерации и для получения на его имя фиктивной миграционной карты, что в свою очередь обеспечивало ШЮА КЗ.А.о. создание необходимых условий для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, БАП, в один из дней начала августа 2016 года, приехал на один из вокзалов 

<

адрес>, более точное место следствием установлено не было, где при обращении передал неустановленным следствием лицам паспорт гражданина Республики Узбекистан, оформленный на имя ЩЮС ЮАО, 

<

дата> года рождения серии КА 

<

№>, выданный 

<

№> и денежные средства в сумме около Х. В указанное время, в неустановленных следствием местах, неустановленные следствием лица незаконно оформили в паспорте ШЮА ЮАО, 

<

дата> года рождения серии К.А. 

<

№>, выданном 

<

дата> отметки о якобы пересечении государственной границы РФ, а именно: оттиск даташтампа КПП «ЯРАГ-КАЗМАЛЯР» 

<

№> от 

<

дата>. согласно которому ШЮАо. якобы выехал с территории Российской Федерации в Республику Азербайджан, оттиск даташтампа КПП «ЯРАГ-КАЗМАЛЯР» 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому ШЮАо. якобы въехал на территорию Российской Федерации из Республики Азербайджан. "Гак же неустановленные следствием лица оформляли на имя ШЮАо. подложную миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> от 

<

дата>, которой подтверждался факт его въезда на территорию Российской Федерации в указанное в ней время, и законность его нахождения на территории Российской Федерации. По истечении необходимого для оформления документов времени неустановленные следствием лица возвращали незаконно оформленные ими документы ФИО1

<

дата>, более точное время следствием установлено не было, БАЛ по возвращении из 

<

адрес>, находясь возле 

<

адрес>, передал паспорт и миграционную карту, незаконно оформленные на имя ШЮА ЮАО, 

<

дата> года рождения с подложными отметками о пересечении государственной границы Российской Федерации, гражданину Республики Узбекистан - РФА, чем организовывал его (ШЮАо.) незаконное пребывание в Российской Федерации, а РФА в свою очередь передал ФИО1 денежное вознаграждение в сумме Х.

При передаче РФА указанных документов и получении от последнего денег в сумме Х в непосредственной близости от 

<

адрес>. ФИО1 был задержан сотрудником отдела УФСБ России но Владимирской области г. Коврова МАВ, в результате чего его преступные действия направленные на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, были окончены.

Фактически ШЮАо. не осуществлял выезд из Российской Федерации и въезд на территорию Российской Федерации в августе 2016 года, в связи с чем являлся лицом, уклоняющимся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, то есть незаконно пребывал на территории Российской Федерации.

Так, ФИО1. в период времени с февраля 2014 года по 

<

дата> осуществил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации Владимирской области в г. Ковров следующих иностранных граждан: КФС. 

<

дата> года рождения, гражданина Республики Узбекистан, ХКР, 

<

дата> года рождения, гражданина Республики Узбекистан, МУМ У, 

<

дата> года рождения, гражданина Республики Узбекистан, УОР ОРМ, 

<

дата> года рождения, гражданина Республики Узбекистан, РИЗ ИЗУ, 

<

№> года рождения, гражданина Республики Узбекистан, ШЮА ЮАО, 

<

дата> года рождения, гражданина Республики Узбекистан.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, непосредственно направленными на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, нарушил требования ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ч. 1 ст. 5, ст.2 Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002 №115 - ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 25.9. ст. 25.10 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 №114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» чем лишил возможности УФМС России по Владимирской области осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на территории РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением. При этом, заявил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Егоров Ю.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершил преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога, психиатра не состоит.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, преклонный возраст, имеющиеся заболевания.

Кроме того, до возбуждения уголовного дела, подсудимый ФИО1 дал сотрудникам органов безопасности объяснения, в которых изложил обстоятельства совершения преступления, что признается судом явкой с повинной – обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется соответствующими правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Юридические основания для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, отсутствуют в силу требований ч. 6 ст. 53 УК РФ.

Вместе с тем, суд также учитывает степень повышенной общественной опасности совершенного преступления, направленного против порядка управления, характер и обстоятельства совершенного преступления.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости и исправлением подсудимого, могут быть достигнуты только путем изоляции ФИО1 от общества. При этом суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ. При определении размера наказания суд принимает во внимание вышеизложенные данные о личности подсудимого и смягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы близкое к минимальному.

При решении вопроса об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, исходя из обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его повышенной общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Юридических оснований для применения к подсудимому как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку подсудимый достиг шестидесятилетнего возраста.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в колонии-поселении. При этом в соответствии с ч. 1, 2, 3 ст. 75.1 УИК РФ осужденный ФИО1 подлежит самостоятельному следованию в колонию-поселение для отбывания наказания по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы, а срок отбывания им наказания в виде лишения свободы следует исчислять с момента прибытия осужденного в колонию-поселение.

На период до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить прежней.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 75.1 УИК РФ осужденный ФИО1 подлежит самостоятельному следованию в колонию-поселение для отбывания наказания в виде лишения свободы по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы – Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Владимирской области.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять с момента прибытия в колонию-поселение.

Зачесть в срок отбывания осужденным лишения свободы время самостоятельного следования осужденного в колонию-поселение.

На период до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения.

В случае уклонения осужденного ФИО1 от получения предписания, предусмотренного ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, взять его под стражу и направить к месту отбывания наказания под конвоем в порядке, предусмотренном ст. 75, 76 УИК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – паспорт серии 

<

№> от 

<

дата>, миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> на имя ФИО1 

<

дата> г.р. возвратить по принадлежности; паспорт серии 

<

№> от 

<

дата>, миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> на имя УОР ОРУ, 

<

дата> г.р.; паспорт серии 

<

№> от 

<

дата>, миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> на имя КФС. 

<

дата> г.р.; паспорт серии 

<

№> от 

<

дата>, миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> на имя МУМ У. 

<

дата> г.р.; паспорт серии 

<

№> от 

<

дата>, миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> на имя ХКР, 

<

дата> г.р., приобщенные к материалам выделенных уголовных дел – оставить при материалах выделенных дел до рассмотрения по существу; паспорт серии 

<

№> от 

<

дата> на имя ШЮА У, 

<

дата> г.р. возвращенный владельцу – оставить по принадлежности; миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> на имя ШЮА У, 

<

дата> г.р. – хранить при уголовном деле; паспорт серии 

<

№> от 

<

дата>, миграционную карту серии 

<

№> 

<

№> на имя РИЗ ИЗУ. 

<

дата> г.р. - возвращенные владельцу, оставить по принадлежности; видеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», на DVD-диске хранить при уголовном деле, Билет Банка России, достоинством Х, с номером и серией 

<

№>; Билет Банка России, достоинством Х, с номером и серией 

<

№> - хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Ковровский» - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий подпись В.А. Сафронов